РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

КОМИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ТУРИЗМУ,
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

РЕ Ш Е Н И Е

14 ноября 2024 года               	        г. Абакан	         № 13/1/29  /   № 14/1/31

Рассмотрев вопрос «Молодые семьи: актуальные проблемы и пути решения», комитеты по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту и по здравоохранению и социальной политике

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия проработать вопрос о внесении изменений в соглашение о сотрудничестве между Правительством Республики Хакасия и ПАО «Сбербанк России» в целях внедрения льготной ипотеки, предоставляемой отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям.
2. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты Республики Хакасия:
2.1. Изучить практику субъектов Российской Федерации по внедрению механизмов, направленных на повышение доступности «Семейной ипотеки», и направить свои предложения по внедрению таких механизмов на территории Республики Хакасия в Верховный Совет Республики Хакасия в срок до 01.03.2024.
2.2. Проработать вопрос об увеличении суммы подарочного сертификата, предоставляемого женщине, родившей ребенка, на приобретение подарочного комплекта детских принадлежностей новорожденному в срок до 01.04.2025.
2.3. Обеспечить на постоянной основе информирование населения Республики Хакасия Республики Хакасия о возможности получения подарочного сертификата, предоставляемого женщине, родившей ребенка, на приобретение подарочного комплекта детских принадлежностей новорожденному.
2.4. Проработать вопрос об открытии кризисного центра помощи женщинам и детям, включающего социальную гостиницу, в срок до 01.04.2025.
2.5. Обеспечить на постоянной основе информирование населения Республики Хакасия Республики Хакасия об оказании услуг по психологическому консультированию по проблемам семейной жизни Государственным бюджетным учреждением Республики Хакасия «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Радость», «Медицинским кризисным центром».
3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Хакасия:
3.1. Совместно с Министерством труда и социальной защиты Республики Хакасия и муниципальными образованиями Республики Хакасия в целях предоставления возможности трудоустройства на условиях гибкого графика работы родителям, воспитывающим детей в неполной семье, проработать вопрос об открытии групп круглосуточного пребывания детей на базе дошкольных образовательных организаций с возможностью круглосуточного пребывания в них детей в возрасте до семи лет, воспитывающихся в неполных семьях, в срок до 01.04.2025.
3.2. Совместно с образовательными организациями высшего образования и профессиональными образовательными организациями проработать возможность открытия групп кратковременного пребывания детей и (или) комнат матери и ребенка для студенческих семей, семей молодых преподавателей в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях в срок до 01.05.2025.
3.3. Проработать вопрос о введении курса «Семьеведение» в рамках курса «Разговоры о важном» в общеобразовательных организациях Республики Хакасия в срок до 01.05.2025.
4. Рекомендовать Министерству по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия проработать вопрос об организации работы при отделах ЗАГС по оказанию консультативной помощи профессиональных психологов, юристов, медиаторов семьям, оказавшимся в кризисной ситуации, в срок до 01.05.2025.
5. Рекомендовать Министерству молодежной политики и общественного развития Республики Хакасия:
5.1. В рамках полномочий по созданию во взаимодействии с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, представляющими интересы молодежи, условий для нравственного воспитания молодежи проработать вопрос о разработке плана мероприятий по проведению мероприятий с участием молодежи, направленных на пропаганду традиционных семейных ценностей, в срок до 01.02.2025.
5.2. В целях популяризации традиционных семейных ценностей обеспечить на постоянной основе информирование населения Республики Хакасия Республики Хакасия об ярких примерах успешных семей.
6. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Хакасия проработать вопрос о возобновлении работы молочной кухни и об обеспечении бесплатным питанием детей с молочной кухни до двух лет в срок до 01.04.2025.

Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по молодежной политике, туризму,
физической культуре и спорту                                                         А.С. Пащенко

[bookmark: _GoBack]
Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по здравоохранению и социальной политике                                 Л.А. Кауфман